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1. Kennisnemen van 

Kennisnemen van de nadere kostenonderbouwing van de vermakelijkhedenretributie 2018. 

 

2. Inleiding 

Op 18 december 2017 is de Verordening Vermakelijkhedenretributie 2018 vastgesteld door de 

gemeenteraad. Dit betreft een geharmoniseerde verordening die voor de fusie reeds van kracht 

was in de voormalige gemeente Muiden.  

 

De gemeenteraad heeft het college verzocht om inzicht te geven in de mate waarin er kosten 

worden gemaakt voor vermakelijkheden in de gemeente en de toerekening daarvan aan park Oud-

Valkeveen.  Met deze raadsmededeling geven we een nader beeld van de kosten die toegerekend 

kunnen worden aan de vermakelijkheden.  

 

3. Kernboodschap 

Een voorwaarde voor heffing van vermakelijkhedenretributie is dus dat de gemeente kosten maakt 

ter zake van de voorzieningen voor een vermakelijkheid. Een exacte toerekening is niet nodig.  

Op verzoek van de gemeenteraad is een analyse gemaakt van de  mate waarin de gemeentelijke 

lasten aan vermakelijkheden kunnen worden toegerekend en de toerekening daarvan aan park 

Oud-Valkeveen. Hierbij is gebruik gemaakt van een methodiek die landelijk gebruikelijk is en in 

rechte meermalen is toegepast. Conclusie van de analyse is dat de heffing niet als onredelijke en 

willekeurige heffing te beschouwen is. 

De analyse van Van den Bosch & Partners en het kostenoverzicht zijn als bijlagen toegevoegd. 

 

4. Consequenties 

In een memo van 8 november hebben wij inzichtelijk gemaakt welke kostensoorten aan de 

vermakelijkhedenretributie gerelateerd kunnen worden. De voornaamste kosten betroffen: 

-  het intensiever gebruik van de infrastructuur,   

- inzet op het terrein van veiligheid, handhaving en toezicht,  

- promotie van toerisme in de regio en in Gooise Meren 

In bijlage 1 vindt u de totaalbedragen  uit de begroting/jaarrekening van Gooise Meren die 

samenhangen met bovenstaande taken van de gemeente.  

 

In bijlage 2 is een inschatting gemaakt van welk percentage van deze bedragen toe te rekenen is 

aan de vermakelijkheden. De argumentatie voor deze percentages zijn afgeleid uit eerdere 

jurisprudentie over dit onderwerp en uit de verhouding tussen het aantal inwoners van Gooise 

Meren versus het aantal bezoekers aan vermakelijkheden. Zie hiervoor eveneens het advies van 

van de Bosch & Partners. De laatste kolom geeft het toe te rekenen bedrag per taak weer en onder 

aan deze kolom het totaal bedrag dat toegerekend kan worden aan de vermakelijkheden. 
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Conclusie analyse verhouding kosten en opbrengsten vermakelijkhedenretributie 

 

Conclusie van deze analyse is dat zelfs bij toepassing van lage toerekeningspercentages het 

voorzichtig geschatte bedrag van de in 2018 toe te rekenen kosten van € 329.000 de begrote 

opbrengst van de vermakelijkhedenretributie van € 125.000 ruimschoots overschrijdt. Het profijt 

dat Oud-Valkeveen heeft van de infrastructurele voorzieningen van de gemeente is zodanig dat 

een bedrag van € 0,60 per bezoeker niet op zichzelf (en ook niet op een toegangskaartje van € 

9,50) als een onredelijke en willekeurige belastingheffing is te beschouwen. Zeker niet omdat de 

eerste 60.000 bezoekers buiten de heffing worden gelaten. In het geval van Oud-Valkeveen komt 

de heffing dan feitelijk uit op € 0,42 per bezoeker. 

 

Conclusie verhouding gebruik voorzieningen vanuit het profijtbeginsel 

 

Het raadsvoorstel bij de verordening vermakelijkhedenretributie 2018 geeft de inhoudelijke 

onderbouwing voor de toepassing van deze lokale heffing.  De heffing wordt gerechtvaardigd 

vanuit het profijtbeginsel; vermakelijkheden betalen mee aan de voorzieningen van de gemeente 

want zij maken gebruik van deze voorzieningen. De betreffende instellingen kunnen de kosten 

verhalen op hun bezoekers. Zoals in de analyse beschreven rechtvaardigt het aantal bezoekers aan 

de gemeente deze lokale heffing.  

 

Er worden 130.000 overnachters en passanten (niet-inwoners) geboekt voor de toeristenbelasting 

per jaar. Verder zijn er ca. 700.000 betalende bezoekers van vermakelijkheden. Met een 

inwoneraantal van ca. 57.000 in de gemeente is duidelijk dat het toerisme en bezoek aan 

vermakelijkheden een nadrukkelijke invloed uitoefent op de kosten die de gemeente moet maken. 

 

Afweging bij vaststellen vermakelijkhedenretributie 

 

Bij de behandeling van het raadsvoorstel bij de verordening vermakelijkhedenretributie heeft het 

college een keuzenotitie voorgelegd waarin alternatieven zijn beschreven. In dit memo zijn enkele 

argumenten benoemd die tegenover het profijtbeginsel gewogen kunnen worden, zoals draagvlak 

bij partijen en het stimuleren van ondernemerschap vanuit de economische visie. Deze 

argumenten zijn door de gemeenteraad bij de behandeling van het voorstel meegewogen. 

De analyse van de kostentoerekening leidt niet tot wijziging van deze argumenten. Wel wordt het 

standpunt van het college met betrekking tot de juridische houdbaarheid van de heffing door de 

analyse verder onderbouwd. 

 

5. Communicatie en participatie 

Deze mededeling met bijlagen wordt geplaatst op de bestuurswebsite bestuur.gooisemeren.nl, bij 

de raadsmededelingen. Daar is het openbaar toegankelijk.  

 

6. Vervolg 

De gemeenteraad kan deze analyse betrekken bij de behandeling van de moties over de 

vermakelijkhedenretributie op 14 februari 2018. 

 

Met vriendelijke groet, 

Burgemeester en wethouders van Gooise Meren, 
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D.J. van Huizen 
Gemeentesecretaris 

 

 

 

 

drs. H.M.W. ter Heegde 
Burgemeester 

 


